教电馆[2012]18号
关于组织开展全国教育信息技术研究“十二五”规划

2012年度课题申报工作的通知

各省、自治区、直辖市电教馆（中心）、新疆生产建设兵团中小学电教馆，各有关单位：

依据《全国教育信息技术研究课题管理办法》，经全国教育信息技术研究课题领导小组批准，决定组织开展全国教育信息技术研究“十二五”规划2012年度课题申报工作，现将有关事项通知如下：

一、课题类别

本年度设立全国教育信息技术研究重点课题、专项课题和青年课题。
二、申报时间

    课题申报时间为3月20日至5月31日。

三、申报方式
1．统一申报课题

各省、自治区、直辖市电教馆（中心）负责组织本区域内有关电教机构、教育科研院所、中小学校、幼儿园、特殊教育机构或学校的课题申报。各省、自治区、直辖市电教馆（中心）组织申报的课题总数不超过50个，并负责所属申报课题的组织与管理工作。

    2．直接申报课题

有关高等学校，跨省、自治区、直辖市联合申报课题的单位，教育信息产业部门，有关协会（学会）组织等可根据自身发展的需要，按照要求通过中国教育技术研究网上的全国教育信息技术研究课题管理平台（网址：ktgl.cetr.com.cn，以下简称“课题管理平台”）直接申报，并报送《全国教育信息技术研究课题申请简表》（以下简称“简表”）和缴纳课题评审费用。

四、课题申报有关说明

1．全国教育信息技术研究课题需要通过课题管理平台，按照要求填报《全国教育信息技术研究课题申请·评审书》的相关信息和材料，全国教育信息技术研究课题领导小组办公室（以下简称“课题办”）不接受书面申请评审书。
2．课题申请人在课题管理平台填报申报材料后，打印简表并加盖所在单位或主管部门公章。
3．统一申报的课题，各省、自治区、直辖市电教馆（中心）收齐简表后报送到课题办；直接申报的课题，需将简表直接报送课题办。

五、评审费缴纳

1．每个课题须缴纳评审费用200元。统一申报的课题，由省、自治区、直辖市电教馆（中心）负责统一收缴；直接申报的课题由申请人直接缴纳。
2．课题评审费请于5月31日前通过银行汇到以下帐户（汇款时须注明具体开票单位和联系人，中央电化教育馆统一开具发票,开票项目为评审费。）：

户  名：中央电化教育馆

开户行：北京银行营业部

帐  号：01090520500120109074542

    六、联系方式
联 系 人：邢西深

电    话：010--66490945、66490946

地    址：北京市复兴门内大街160号016信箱

邮政编码：100031

附件：全国教育信息技术研究“十二五”规划2012年度课题指南

中央电化教育馆

二○一二年三月九日
附件：

全国教育信息技术研究“十二五”规划

2012年度课题指南
依据《全国教育信息技术研究“十二五”规划（2011--2015）》，结合当前教育信息化发展的新形势、新任务和新要求，制定2012年度课题指南。

本年度课题研究强调选题的前瞻性、针对性、实效性，加强区域教育信息化发展的调查与评价研究，关注新技术、新媒体的开发与应用研究，重视以创新为导向的教育信息技术应用研究，提倡开展定性与定量相结合的信息技术环境下的应用研究，从而推动区域和学校教育信息化建设与应用，提高课题研究的质量和效益。

一、基础教育信息化发展战略研究
基础教育信息化发展的理论研究；基础教育信息化发展调查研究；基础教育信息化评价研究；中小学教育信息化建设标准研究。
二、教育信息化发展中的支持服务研究

云计算环境下的教育公共服务系统建设和应用研究；教育基础信息数据库建设与应用研究；社区教育支持服务平台建设与应用研究。

三、教育信息化区域推进与区域协作研究

区域教育信息化与教育均衡研究；不同经济发展条件下区域教育信息化协同发展模式和策略研究；基于虚拟学习社区的城乡教育协调发展模式研究；区域教育信息化的推进策略与发展模式研究；区域推进数字校园的建设与应用研究；信息技术环境下区域协作教研的实践研究；基于互联网的区域间协作教学研究。

四、数字教育资源的建设与应用研究
网络学习课程的开发与应用研究；网络环境下的校本课程研究；探究性学习资源的开发与应用研究；游戏化学习资源的开发及应用研究；学前教育数字教学资源建设与应用研究；特殊教育数字教学资源建设与应用研究；民族教育数字教学资源建设与应用研究；职业教育数字教学资源建设与应用研究；云计算环境下的教育资源共建共享研究。
五、信息技术环境下学与教的理论与实践研究
信息技术促进学生个性化学习的研究；信息技术环境下有效教学策略和方法的研究；信息技术环境下分层教学的研究；信息技术支持下的项目学习研究；信息技术环境下的研究性学习研究；信息技术环境下的少数民族双语教学方法与策略的研究；中小学信息技术课程教学与评价研究；信息技术提高农村学校教育质量的案例研究；信息技术环境下学生学习的智能评价系统研究；基于虚拟社区的校际协作研究；学生电子档案袋的评价研究；信息技术在特殊教育中的应用研究；信息技术在学前教育中的应用研究。

六、教育信息技术促进教师专业发展研究
校长信息化素养和领导力研究；教师信息素养与技能研究；网络环境下教师专业发展的案例研究；网络教研与教师专业发展研究。
七、信息技术环境下的德育研究
信息技术支持下的学生心理问题与干预策略研究；网络环境下的德育研究；关爱农村留守儿童的远程教育服务体系建设与应用研究；网络环境下的校本德育课程研究。
八、数字校园建设与学校教育现代化研究
新技术（云计算、物联网、移动技术等）在数字校园中的应用研究；数字校园的文化建设研究；数字校园与学校管理现代化研究；数字校园中的协同教育研究；数字校园安全体系的建设与评价研究；数字校园的教学创新应用研究；数字校园创新学生学习方式研究。
九、新技术、新产品的研发与应用研究

新媒体、新技术的开发研究；云服务平台的开发与应用研究；终端学习产品（电子书包等）的开发与应用研究；物联网技术在教育教学或管理中的应用研究；移动学习技术在基础教育中的应用研究。

十、中外教育信息技术理论与实践的比较研究

基础教育信息化发展战略的国际比较研究；信息技术教育应用模式的国际比较研究；基础教育资源建设与应用的国际比较研究。
3